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Návrh záverečného účtu: 
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Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Brekove dňa 28.06.2024,  

uznesením č. 3/6/2024. 

 

Schválený záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa  28.06.2024. 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce 28.06.2024. 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa  28.06.2024. 
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Záverečný účet obce za rok 2023 
  

 

 

1. Rozpočet obce na rok 2023  

 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2022 uznesením č. 5/13/2022. 

 

Rozpočet obce bol zmenený:  

- 1.- 6. zmena   schválená dňa 14.12.2023 uznesením č. 5/7/2023 

- 7.- 16. zmena vykonaná rozpočtovým opatrením zamestnancom obce dňa 31.12.2023. 

 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023  

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2023 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 2 060 484,98 2 528 436,13 2 528 436,13 122,71 

z toho :     

Bežné príjmy 1 984 785,98 1 148 309,78 1 148 309,78  

Kapitálové príjmy 75 699,00 1 104 437,56 1 104 437,56  

Finančné príjmy 0,00 275 688,79 275 688,79  

Výdavky celkom 2 060 484,98 2 434 147,44 2 434 147,44 118,13 

z toho :     

Bežné výdavky 710 090,00 1 107 079,75 1 107 079,75  

Kapitálové výdavky 1 350 194,98 1 327 067,69 1 327 067,69  

Finančné výdavky 200,00 0,00 0,00  

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0,00 94 288,69 94 288,69 x 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

2 060 484,98 2 528 436,13 2 528 436,13 122,71 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 2 060 484,98 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

2 528 436,13 EUR, čo predstavuje  122,71 % plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 984 785,98 1 148 309,78 1 148 309,78 57,86 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 984 785,98 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

1 148 309,78 EUR, čo predstavuje  57,86 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

110 –    473 122,00 488 434,08 488 434,08 103,24 

120 –      20 036,00 20 590,23 20 590,23 102,77 

130 -       21 182,00 18 980,48 18 980,48 89,61 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 473 122,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 488 434,08 EUR, čo predstavuje plnenie 

na 103,24 %. 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 20 036,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 20 590,23 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 102,77 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 12 308,01 EUR, príjmy dane 

zo stavieb boli v sume 8 225,00 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 57,22 EUR.  

K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 32 130,14  EUR. 

 

Daň za psa  639,00 Eur. 

Daň za dobývací priestor 531,10 Eur. 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 17 810,38 Eur. 

 

 

Poplatok za rozvoj  

K 31.12.2023 obec neeviduje pohľadávky za miestny poplatok za rozvoj. 
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b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

210 -      3 000,00 1 985,57 1 985,57 66,18 

220 -    14 646,00 20 041,09 20 041,09 136,84 

240 -           10,00     329,13 329,13 x 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 3 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 1 985,57 EUR, čo je 66,18 

% plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 

1 985,57 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 14 646,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 20 041,09 EUR, čo je 

136,83 % plnenie.  

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

290 -     0,00 20 516,27 20 516,27  

    

    

    

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 0,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 20 516,27 EUR, 

čo predstavuje 100 % navýšenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov v sume 7 041,28 eur, vrátky z RZ 

ZP v sume 261,08 eur a príjem z UPSVR na refundáciu výdavkov na Projekty Opatrenie č. 2 

a Opatrenie č. 3 v sume 13 213,91 eur.  

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

310 -    1 452 789,98 577 432,93 577 432,93 39,75 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 1452 789,98 EUR bol skutočný príjem vo výške 

577 432,93 EUR, čo predstavuje 39,75 % plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

MFSR 458,78 REGOB  

MFSR 2 361,21 Voľby  

Ministerstvo kultúry SR 285 152,70 Obnova hradu  

MFSR 146,73 ŽP  

RÚŠS 142 432,88 ŠKOLSTVO ZŠ  

UPSVR 10 635,70 Stravovanie MŠ, ZŠ  

RÚŠS 5 598,00 ŠKOLSTVO MŠ  

MIRRI 36 400,00 Ubytovanie UA  

MFSR 80,46 Skladník CO  

MVSR 22 960,00 Odídenci UA  
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Envirofond 14 250,00 Wifi pre teba  

NIVAM 18 418,52 NIVAM pg asistent ZŠ  

DHZO 3 000,00 DHZO  

UPSVR 66,40 Hmotná núdza   

UPSVR 5 570,00 Rodinné prídavky  

MFSR 29 901,55 Energošeky + krytie 

výdavkov inflácie 

 

 

Popis najvýznamnejších prijatých bežných grantov a transferov: 

- školstvo 

- kultúrna pamiatka 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 23 697,08 23 967,08 x 

0,00 34 228,50 34 228,50 x 

0,00 1 045 041,98 1 045 041,98 x 

0,00 1 200,00 1 200,00 x 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

1 104 437,56 EUR  

 

Príjem z predaja kapitálových aktív: 

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 1 104 437,56 EUR 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

VUC 23 967,08 Workoutové ihrisko  

MAS Duša 34 228,50 PC učebňa v ZŠ  

Envirofond 1 045 041,98 kanalizácia  

PSK  1 200,00 Kombin. Sporák KD  

 

Popis najvýznamnejších prijatých kapitálových grantov a transferov: 

- Kanalizácia obce Brekov 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 
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3. Príjmové finančné operácie:  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

453 226 827,00 226 827,00 100 

453 10 690,23 10 690,23 100 

453 674,57 674,57 100 

453 6 724,60 6 724,60 100 

453 772,39 772,39 100 

454001 30 000 30 000 100 

456005 0,00 0,00 x 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

275 688,79 EUR  

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 4/11/2023 zo dňa 09.10.2023 bolo schválené použitie 

rezervného fondu v sume 30 000,00 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 30 000,00 EUR.  

V roku 2023 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 226 827,00  EUR na zateplenie KD 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 10 690,23 EUR na obnovu hradu 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 674,57 EUR na referendum 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 6 724,60 EUR pre ZŠ 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 772,39  EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z. z..     

 

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

710 090,00 1 107 079,75 1 107 079,75 155,91 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 710 090,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

1 107 079,75 EUR, čo predstavuje  155,91 % čerpanie.  

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0111 – verejná spr. 203 941,00 279 938,18 279 938,18 137,26 

0112 – fin. oblasť 595,00 1 066,99 1 066,99 179,33 

0160 – voľby, refer. 3 040,00 2 599,17 2 599,17 85,50 

0220 - Covid 1 171 0,00 0,00 0,00 

0320 – požiar. ochr. 6 920,00 6 032,30 6 032,30 87,17 

0451 – cestná dopr. 8 000,00 3 137,24 3 137,24 39,21 

0510 – odpady 24 100,00 58 478,28 58 478,28 242,65 

0540 - hrad 10 000,00 305 596,52 305 596,52 3055,97 

0620 – rozvoj obce 7 774,00 13 213,91 13 213,91 169,98 

0640 – ver. osvetl. 6 000,00 11 101,69 11 101,69 185,03 

0810 – rekr., šport 7 900,00 4 846,06 4 846,06 61,34 

0820 - kultúra 29 600,00 24 150,69 24 150,69 81,59 
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0830 – ver. rozhlas 1 040,00 0,00 0,00 X 

0840 - náboženstvo 10 700,00 8 110,92 8 110,92 75,80 

09111 – mat. škola 185 973,00 151 802,82 151 802,82 81,63 

09221 – zákl. škola 167 846,00 184 447,58 184 447,58 109,89 

0950 – iné vzdeláv. 800,00 26,95 26,95 3,37 

09604 – školská jed. 24 790,00 27 262,25 27 262,25 109,97 

0980 - CVČ 4 500,00 263,20 263,20 5,85 

1020 – soc. služby 3 500,00 300,00 300,00 8,57 

1070 – hmot. núdza 1 900,00 5 570,00 5 570,00 293,16 

1090 – ubyt. ukraj. 0,00 19 135,00 19 135,00 x 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 710 090,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

1 107 079,75 EUR, čo predstavuje  155,91 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 219 595,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 434 860,34 

EUR, čo je 198,03 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, hradu, materskej 

školy a školskej jedálne. 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 76 146,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 148 603,14 

EUR, čo je 195,15 % čerpanie.  

 

Navýšenie mzdových prostriedkov a poistného do poisťovní vzniklo tým, že zamestnancom, ktorí boli 

zamestnaní na obnove hradu Brekov cez Ministerstvo kultúry boli vyplatené mzdové prostriedky 

v sume 205 240,14 EUR a odvod poistného do poisťovní predstavoval sumu 70 173,30 EUR. Tieto 

prostriedky neboli schválené v prvotnom rozpočte, nakoľko obec nemala informáciu o tom, dokedy 

bude projekt „Ľudia a hrady“ pokračovať. 

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 376 249,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 482 702,27 

EUR, čo je 128,29 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 

a služby. 

 

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 38 100,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 40 914,00 

EUR, čo predstavuje 107,39 % čerpanie.  

 

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 0,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 0,00 EUR 
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2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0111 254 827,00 221 845,66 221 845,66 87,06 

0443 1 055 041,98 1 060 324,11 1 060 324,11 100,50 

0460 20 000,00 0,00 0,00 x 

0540 1826,00 2 665,68 2 665,68 145,98 

0640 3 500,00 0,00 0,00 x 

0820 0,00 3 504,24 3 504,24 x 

0840 15 000,00 0,00 0,00 X 

09111 0,00 2 698,00 2 698,00 X 

09221 0,00 36 030,00 36 030,00 x 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 1 350 194,98 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 1 327 067,69 EUR, čo predstavuje  98,29 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

a) Modernizácia a rekonštrukcia KD 

Z rozpočtovaných 254 827,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 221 845,66 EUR, 

čo predstavuje 87,06 % čerpanie.  

b) Kanalizácia 

Z rozpočtovaných 1 055 041,98 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 1 060 324,11  

EUR, čo predstavuje 100,50 % čerpanie.  

 

 

 

 

 

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

09604 200,00 0,00 0,00 x 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 200,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 0,00 EUR. 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 1 148 309,78 

Bežné výdavky spolu 1 107 079,75 

Bežný rozpočet 41 230,03 

Kapitálové  príjmy spolu 1 104 437,56 

Kapitálové  výdavky spolu 1 327 067,69 

Kapitálový rozpočet  -222 630,13 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -181 400,10 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 13 728,49 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -195 128,59 

Príjmové finančné operácie                                                           275 688,79 

Výdavkové finančné operácie   0,00 

Rozdiel finančných operácií 275 688,79 
PRÍJMY SPOLU   2 528 436,13 

VÝDAVKY SPOLU 2 434 147,44 

Rozpočtové hospodárenie obce  94 288,69 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 13 728,49 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 80 560,20 

 

  

 

Schodok rozpočtu v sume 181 400,10 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov v sume 13 728,49 EUR  bol v rozpočtovom roku 2023 vysporiadaný: 

- z príjmových finančných operácií   195 128,59 EUR 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

v predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume  13 504,49 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  8 558,89 EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 1 736,59 EUR 

- dotácia na obnovu hradu v sume 1 927,01 EUR 

- dotácia pre MŠ Čítame pre radosť v sume 250,00 EUR 

- dotácia pre ZŠ Čítame pre radosť v sume 750,00 EUR 

- nevyčerpané prostriedky z Plánu obnovy pre ZŠ v sume 282,00 EUR 

 

b) nevyčerpané prostriedky z Envirofondu účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté 

v predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 224,00 EUR, a to na: 

- kanalizácia Brekov v sume 224,00 EUR 
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Zostatok  finančných operácií v sume  275 688,79 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 195 128,59 EUR. 

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 80 560,20  EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 80 560,20 EUR  

 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške 

80 560,20 EUR.  

 

 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov podľa osobitných 

predpisov.    
 

 

 

 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  60 176,28       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

27 240,08      

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 4/11/2023 zo dňa 09.10.2023  

- úhrada dohodnutých splátok firme RedLine´s za 

likvidáciu nelegálnej skládky 

30 000,00       

KZ k 31.12.2023 57 416,36       

 

 

 

 

 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z. z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 4 478,60   

Prírastky - povinný prídel -  1,05 %                    4 784,18                                     

Úbytky   - závodné stravovanie                     4 830,78   

KZ k 31.12.2023 4 432,00 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023  
 

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 2 158 021,64 3 476 959,35 
Neobežný majetok spolu 1 725 412,32 3 216 739,54 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 
Dlhodobý hmotný majetok 1 308 917,37 2 974 255,54 
Dlhodobý finančný majetok 242 484,00 242 484,00 
Obežný majetok spolu 431 989,82 260 219,81 
z toho :   
Zásoby 3 416,12 3 056,47 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  62681,41 54 297,12 
Finančné účty  365 892,29 202 072,28 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   
Časové rozlíšenie  619,50 793,94 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 158 021,64 3 476 959,35 
Vlastné imanie    
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  1 554 139,21 1 658 190,30 
Záväzky 346 042,25 332 708,41 
z toho :   
Rezervy  0,00 936,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 245 688,79 13 728,49 
Dlhodobé záväzky 4 478,60 4432,00 
Krátkodobé záväzky 95 874,86 313 611,92 
Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie 257 840,18 1 486 060,64 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 
 

Stav záväzkov k 31.12.2023    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v EUR 

 
z toho v lehote splatnosti  

 
z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 287 782,25 287 782,25 0,00 

- zamestnancom 13 600,79 13 600,79 0,00 

- poisťovniam  7 923,25 7 923,25 0,00 

- daňovému úradu 2 015,73 2 015,73 0,00 

- preddavky prijaté 1 440,25 1 440,25 0,00 

- bankám 0,00 0,00 0,00 

- štátnym fondom 0,00 0,00 0,00 

- ostatné záväzky 849,65 849,65 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2023 313 611,92 313 611,92 0,00 

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2023  

Obec v roku 2023 neevidovala prijaté úvery a návratné finančné výpomoci. 

 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  

 

 

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- bežné príjmy obce  787 201,60 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
787 201,60 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023:  

- zostatok istiny z ........ 0,00 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023 0,00 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8:  

- z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00 

Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2023** 0,00 
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Upravená celková suma dlhu 

obce podľa § 17/8 k 31.12.2023** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2022* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

0,00 787 201,60 0 % 

  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022: 787 201,60 

- bežné príjmy obce  787 201,60 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
787 201,60 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o bežné granty a transfery a 

príjmy podľa osobitných predpisov:  

 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 245 167,75 

- dotácie zo ŠR 0,00 

- dotácie z MF SR .... 0,00 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 

- účelovo určené peňažné dary  0,00 

- dotácie zo zahraničia 0,00 

- dotácie z Eurofondov  0,00 

- príjmy podľa osobitných predpisov  0,00 

- .... 0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2022 (Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
245 167,75 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 542 033,85 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 0,00 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB  

(ostatné subjekty verejnej správy) 

 

0,00 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

-  0,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 0,00 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy) 0,00 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 

-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2023 0,00 

- suma jednorazového predčasného splatenia - istina 0,00 

- suma jednorazového predčasného splatenia - úroky 0,00 

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov o jednorazové 

predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2023** 
0,00 

 

 
Upravená celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2023** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

0,00 542 033,85 0,00% 
  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  
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8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 
 

Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade s VZN 1/2016 a dodatku zo dňa 7.7.2019 o dotáciách, 

právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  

na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Príspevok pre činnosť cirkví 3 500,00 3 500,00 0,00 

 

K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade s VZN č. 1/2016 

a dodatkom zo dňa 7.7.2019. 

 

 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia OU-HE-OZP-2015/004316-2, č. živnostenského 

registra 720-20878. 

Predmetom podnikania je: 

- Poskytovanie služieb v poľnohospodárstve a záhradníctve 

- Poskytovanie služieb v lesníctve a poľovníctve 

- Opracovanie drevnej hmoty a výroba komponentov z dreva 

- Výroba jednoduchých výrobkov z kovu 

- Prípravné práce k realizácií stavby 

- Ukončovanie stavieb a ich zmien 

- Dokončovacie stavebné práce pri realizácií exteriérov a interiérov 

- Kúpa tovar u na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi, alebo iným prevádzkovateľom 

živnosti 

- Administratívne služby 

- Prevádzkovanie kultúrnych, spoločenských a zábavných zariadení Organizácia kultúrnych 

a iných spoločenských podujatí 

- Ozvučovanie a osvetľovanie kultúrno-spoločenských a športových podujatí 

- Spracovávanie rodokmeňov 

- Poskytovanie služieb rýchleho občerstvenia v spojení s predajom na priamu konzumáciu 

- Poskytovanie obslužných služieb pri kultúrnych a iných spoločenských podujatiach. 

 

V roku 2023 obec dosiahla v podnikateľskej činnosti: 

 Celkové náklady    0,00 EUR 

 Celkové výnosy    0,00 EUR 

 Hospodársky výsledok    0,00 EUR 
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11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Obec nemá zriadené alebo založené právnické osoby. 

 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

MFSR REGOB 458,78        458,78 0,00 

UPSVR Stravovanie HN 10 635,7 8 899,11 1736,59 

UPSVR Rodinné prídavky 5 570,00 5 570,00 0,00 

MVSR Odídenci UA 22 960,00 22 960,00 0,00 

UPSVR Pracovné miesto, Opatrenie 2 a 3 13 213,91 13 213,91 0,00 

MKSR Obnova hradu 285 152,70 283 225,69 1 927,01 

MFSR Pokr. nákl. inflácie 31 826,07 31 826,07 0,00 

RUŠS Školstvo – Základná škola 162 412,2 152 821,31 9590,89 

RUŠS Materská škola 6862,00 66 612,00 250,00 

MFSR Živ. prostredie – tried. odpadu 1 317,07 1 317,07 0,00 

Envirofond Kanalizácia 1 045 041,98 1 044 817,98 224,00 

MAS PC učebňa ZŠ 34 228,50 34 228,50 0,00 

MFSR Za ubytovanie UA – bežné výdavky 36 400,00 36 400,00 0,00 

MFSR Referendum, voľby 2 361,21 2 361,21 0,00 

Envirofond WIFI pre teba 14 250,00 14 250,00 0,00 

MFSR Živ. prostredie 146,73 146,73 0,00 

DHZO DHZO obce 3 000,00 3 000,00 0,00 

 S p o l u ................................................ x x 13 728,49 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu s inou obcou. 
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e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

 
 

VÚC  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

PSK – kombinovaný sporák 1 200,00 1 200,00 0,00 

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

Príloha č.1 Záverečného účtu.   

 

 

 

13. Návrh uznesenia: 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie: 

 

1. Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu za rok 2023. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje: 

1. Celoročné hospodárenie obce za r. 2023 bez výhrad. 

 

2. Financovanie schodku rozpočtu za rok 2023 v objeme 195 128,59 EUR zostatkom finančných 

operácií. 

 

3. Zostatok finančných operácií v objeme       275 688,79 EUR a vysporiadanie tohto zostatku: 

- na úhradu schodku rozpočtu              195 128,59 EUR 

- prevod         80 560,20 EUR do rezervného fondu 

 

4. Tvorbu a použitie rezervného fondu v roku 2024 

Tvorba:  a/ počiatočný stav   57 416,36  EUR 

  b/ tvorba           80 560,20  EUR 

  c/ konečný stav         137 976,56 EUR 

 

Použitie: Prostriedky RF budú použité na kapitálové a bežné výdavky v r. 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 


